
Comune di Udine – Determina n. 3459 del 12/10/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR - M2C2 - investimento 4.1. - OPERA 8161/A - CUP C21B22001540006 CIG 
A01CD4252B “Rafforzamento mobilità ciclistica” – subinvestimento “Ciclovie urbane”. 
LOTTO 1. Affidamento dei lavori di variante all’impresa Di Betta Giannino SRL per 
l'importo netto di € 139.254,59. Aggiornamento quadro economico. 

 

N. det. 2023/5857/172 

N. cron. 3459 del 12/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 399 d’ord. del 3 ottobre 2023, con cui è 

stato disposto di approvare la Perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori in oggetto 

comportante un maggior costo per lavori pari a € 139.254,59 (Iva 22% esclusa), nonchè approvato 

il nuovo quadro economico dell’intervento per l'importo complessivo di € 507.242,30; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di variante all’impresa 

appaltatrice Di Betta Giannino SRL per l’importo di € 139.254,59 oltre IVA 22% per € 30.636,01, 

per complessivi totali lordi € 169.890,60; 

Dato atto che con la succitata Impresa verrà stipulato apposito atto aggiuntivo al contratto 

d’appalto Rep. n. 1326, trattandosi di variante oltre il quinto d’obbligo, le cui spese inerenti e 

conseguenti rimangono a carico dell’impresa stessa; 

Dato atto altresì che la polizza per la cauzione definitiva prestata dall’impresa appaltatrice 

verrà estesa anche ai lavori di variante; 

Atteso che è stato acquisito un nuovo codice identificativo di gara (CIG: A01CD4252B) in 



Comune di Udine – Determina n. 3459 del 12/10/2023 

quanto variante > al 20% dell’importo contrattuale e che si rende necessario impegnare l’importo di 

€ 35,00 a titolo di contributo dovuto all’ANAC; 

Precisato che il presente appalto ricade nella disciplina di cui al D. Lgs. 50/2016, così come 

previsto dall’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Accertato che l’importo di € 169.925,60 (€ 169.890,60+€35,00) trova copertura finanziaria 

al capitolo di bilancio n. 7692/1 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - INFRASTRUTTURE 

STRADALI”, PdC 2-2-1-9-12, PEG 2023/2025, annualità 2023 (Fin.to: PNST3); 

Dato atto che la perizia prevede una proroga di n. 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi 

al termine contrattuale fissato per l’ultimazione dei lavori; 

Rilevata la necessità di modificare il quadro economico; 

Visto il rapporto dell’Ufficio “U.O. Tecnica del Traffico” di data 12 ottobre 2023; 

Visti: 

• Il d.lgs 36/2023; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare i lavori di variante in corso d'opera afferenti all’appalto dei lavori di 

Rafforzamento di mobilità ciclistica all’impresa Di Betta Giannino SRL (P.IVA 

02116270303) per l’importo di € 139.254,59 oltre IVA 22% per € 30.636,01, per 

complessivi totali lordi € 169.890,60; 

2. di dare atto che gli elaborati peritali prevedono un prolungamento del termine 

contrattuale per l’ultimazione dei lavori di n. 40 (quaranta) gg. naturali e consecutivi; 

3. di stipulare, per quanto esposto in premessa, con l’O.E. Di Betta Giannino SRL apposito 

atto aggiuntivo al contratto d’appalto, le cui spese inerenti e conseguenti rimangono a 

carico dell’impresa stessa; 

4. di dare atto che la polizza per la cauzione definitiva prestata dall’impresa appaltatrice si 

intende estesa anche ai lavori di variante; 

5. di precisare, in conformità a quanto previsto dalle norme sull'armonizzazione contabile 

di cui al d.lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni implicate dal presente affidamento 

verranno a scadenza nell'esercizio corrente; 



Comune di Udine – Determina n. 3459 del 12/10/2023 

6. di modificare il quadro economico dell’opera 8161 come segue: 

7. A) Lavori a base d'asta 

A1 IMPORTO LAVORI   € 369.686,01   

  A.1.1 Lavori a misura € 369.686,01     

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta   € 12.176,46   

  A.2.1 Oneri di sicurezza € 12.176,46     

A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 381.862,47 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

B1 OPERE COMPLEMENTARI   € 0,00   

B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE 
OPERAM) 

  € 1.000,00   

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   € 0,00   

B4 IMPREVISTI iva compresa 

 

  
€ 8.157,47 

  

 di cui imprevisti da economie di gara € 0,00   

B4 

FPV 

ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO NON UTILIZZABILI 

  
€ 0,00 

  

B5 ESPROPRI   € 0,00   

B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 
e 4, del codice 

  € 0,00   

B7 SPESE TECNICHE   € 21.060,15   

  B.7.1 spese tecniche per esecuzione rilievi 
topografici geom. Martin (onorario+cassa 
5%) 

€ 1.487,50 
  

  

  B.7.2 spese tecniche per Prog. 
Fattibilità/Def/Esec, D.L., CRE, CSP, CSE 
Studio Roselli Associati 

€ 14.072,65 
  

  

 B.7.2 spese tecniche per perizia € 5.500,00   

B7RF SPESE TECNICHE REGIME FORFETTARIO  € 0,00  

B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI 
ONERI RIFLESSI 

  € 6.009,24   

  B.7I.1 Incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 
2% SBA) 

€ 6.009,24     

  B.7I.2 Fondo innovazione (max 20 % del 2% 
SBA) non riconosciuto  

€ 0,00     



Comune di Udine – Determina n. 3459 del 12/10/2023 

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE 
CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE 

  € 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE 
ARTISTICHE E CONTRIBUTI 

  € 290,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI   € 0,00   

B12 ONERI IVA   € 88.862,97   

  B.12.1 IVA 22% su A € 84.009,74     

  B.12.2 IVA 22% su B1, B2, B4FPV, B7, B8, B11 € 4.853,23     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE comprensivi di IVA € 125.379,83 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 507.242,30 

 

8. di impegnare la somma di € 169.890,60 nei confronti dell’impresa Di Betta Giannino 

SRL (P.IVA 02116270303) con imputazione al capitolo di bilancio n. 7692/1 

“ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - INFRASTRUTTURE STRADALI”, PdC 

2-2-1-9-12, PEG 2023/2025, annualità 2023 (Fin.to: PNST3); 

9. di impegnare l’importo di € 35,00 a favore di ANAC al capitolo di bilancio n. 7692/1 

“ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - INFRASTRUTTURE STRADALI”, PdC 

2-2-1-9-12, PEG 2023/2025, annualità 2023 (Fin.to: PNST3); 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Alessandro De Luisa 

 

 

   



Comune di Udine – Determina n. 3459 del 12/10/2023 

 


		2023-10-12T15:28:14+0200




